UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 8 năm 2021

V/v tuyên truyền: Phát triển lâm nghiệp bền vững

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030;

Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chiến lược phát

triển chăn nuôi giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2045

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh

tổng thể phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn

2021 - 2030; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 29/8/2021 của UBND tỉnh thực

hiện Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045 và Kế hoạch Quốc gia phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy

sản nuôi, giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số

171/KH-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược phát triển

chăn nuôi giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030

 - Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số

30-NQ/TU của Tỉnh ủy và Quyết định số 234/QĐ-UBND của UBND tỉnh,

Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam và Đề án trồng một tỷ cây xanh đến

toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, mọi

tầng lớp nhân dân. Tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức, trách nhiệm và hành

động trong công tác trồng cây, trồng rừng, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền

vững, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

 - Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân thay đổi nhận thức, tập quán

sản xuất lâm nghiệp quảng canh sang thâm canh; ứng dụng khoa học kỹ thuật,

quy trình kỹ thuật canh tác tiên tiến, sử dụng các loại giống mới, có chất lượng

vào sản xuất; vận động người dân phát triển nông lâm kết hợp, trồng dược liệu

dưới tán rừng để nâng cao hiệu quả, giá trị sử dụng đất ...

 - Tuyên truyền, phổ biến các chính sách ưu đãi đầu tư, hỗ trợ đầu tư vào

lâm nghiệp sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức,

2

doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân biết, tiếp cận và hưởng thụ các chính sách

đạt hiệu quả cao nhất.

 2. Tuyên truyền Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức người dân trong

công tác phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường trong nuôi trồng thủy

sản; Khuyến khích phát triển các mô hình nuôi trồng thủy sản áp dụng công

nghệ mới, tiên tiến, giảm giá thành sản xuất, thân thiện môi trường, thích ứng

với biến đổi khí hậu; các mô hình nuôi hữu cơ, nuôi sinh thái, áp dụng các tiêu

chuẩn chứng nhận thực hành nuôi trồng thủy sản tốt (GAP) để nâng cao giá trị

và phát triển bền vững. Tăng cường năng lực phòng ngừa và cảnh báo sớm ô

nhiễm môi trường trong nuôi trồng thủy sản.

 - Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức

của cộng đồng về quản lý và bảo vệ môi trường nuôi trồng thủy sản, tính chất

nguy hiểm của dịch bệnh thủy sản, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy

hiểm trên thủy sản, xây dựng cơ sở, chuỗi nuôi trồng thủy sản an toàn

dịch bệnh.

 - Thông tin kịp thời, chính xác cho Nhân dân về nguy cơ, tác hại và diễn

biến dịch bệnh thủy sản; tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về

kế hoạch thực hiện Chiến lược, Luật thủy sản, Luật Thú y và các văn bản có liên

quan nhằm nâng cao nhận thức và sự vào cuộc của Nhân dân trong triển khai

chiến lược phát triển thủy sản và các hoạt động liên quan đến thủy sản.

 3. Tuyên truyền Chiến lược phát triển chăn nuôi giai đoạn 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2045

 - Thông tin, tuyên truyền phổ biến quán triệt sâu sắc các chủ trương, cơ

chế, chính sách phát triển chăn nuôi của trung ương, tỉnh đến toàn thể cán bộ,

đảng viên nhất là các cán bộ, đảng viên trực tiếp làm việc, tiếp xúc với người

chăn nuôi để tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi hiểu, đồng thuận tổ chức

thực hiện theo quy định.

 - Tuyên truyền Luật Chăn nuôi, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

Chăn nuôi, triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển chăn nuôi trên địa

bàn tỉnh; Đa dạng hóa các chương trình truyền thông nhằm từng bước thay đổi

nhận thức và các thói quen không phù hợp trong chăn nuôi, giết mổ, chế biến và

tiêu dùng sản phẩm chăn nuôi.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

3

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/7/2021; Kế hoạch số 169/KH-

UBND ngày 29/8/2021; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 03/8/2021 gửi kèm

trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-08-06T15:44:08+0700

		2021-08-06T17:15:42+0700

		2021-08-06T17:15:48+0700

		2021-08-06T17:15:48+0700

		2021-08-06T17:24:48+0700